■

Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ILOLIDAI—_ №

О создании общественно-политического
Совета при главе муниципального
образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, в целях содействия
достижению общественного согласия при решении важнейших для
населения социальных, экономических, культурных и политических
вопросов в муниципальном образовании, администрация Сорочинского
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Создать общественно-политический Совет при главе
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
областии утвердить в составе согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение об общественно-политическом Совете при
главе муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, согласно приложению № 2.

3. Постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 12.04.2018 № 497-п «О создании общественно-
политического Совета при главе муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области» признать утратившим силу.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http://sorochinsk56.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам Совета, Рябых Е.С.,Хр°кУРатуре

http://sorochinsk56.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от AG .OJI 1£)<Н № 150

Состав
общественно-политического Совета при главе муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области

Мелентьева Т.П. председатель Совета, глава муниципального
образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области;

Черных И. Н. - заместитель председателя Совета, руководитель
аппарата (управляющий делами) администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской
области;

Елисеева М.А. - секретарь Совета, начальник отдела внутренней
политики и связям с общественностью администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской
области;

Члены Совета:

Миникаев Т.Г. - первый секретарь Комитета Сорочинского местного
отделения «Коммунистической партии Российской
Федерации» (по согласованию);

Лазина И.В. - исполнительный секретарь местного отделения
Партии «Единая Россия» Сорочинского городского
округа (по согласованию);

Шалин С.В. - председатель местного отделения Всероссийской
политической партии «Справедливая
Россия»Сорочинского городского округа (по
согласованию);

Фильченко С.В. - председатель Совела депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области (по согласованию);

Бекмухамбетов И.Г.

Леващев А.С.

Мисбахова Л.Р.

Волкова Л.Н.

Золотарева М.И.

Зайнутдинов Р.С.

Хижняк И.А.

Бильчук А.А.

Мунасыпов Н.Н.

депутат Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области (по согласованию);

депутат Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области (по согласованию);

депутат Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области (по согласованию);

- Член Общественной палаты Оренбургской области,
член Общественной палаты муниципального
образования Сорочинский городской округ (по
согласованию);

председатель Территориальной избирательной
комиссии Сорочинского городского округа
Оренбургской области (по согласованию);

- иман - хатыб Местной мусульманской религиозной
организации Сорочинский Мусульманский Приход
Духовного управления мусульман Оренбургской
области (по согласованию);

- настоятель Местной религиозной организации
Православный Приход храма Архистратига Михаила
г. Сорочинска Оренбургской области Бузулукской
епархии русской православной церкви;

- настоятель Местной религиозной организации
Православный Приход храма Преподобного Сергия
Радонежского г. Сорочинска Оренбургской области
Бузулукской епархии русской православной
церкви(по согласованию);

председатель Молодежного парламента
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от H.OL

Положение
об общественно-политическом Совете при главе муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области

(далее - Положение)

I. Общие положения

1. Общественно-политический Совет при главе муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее -
Совет) является постоянно действующим совещательным и консультативным
органом, образованным в целях координации и обеспечения взаимодействия
органов местного самоуправления муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее - органы
местного самоуправления), местных отделений политических партий,
действующих на территории Сорочинского городского округа Оренбургской
области, иных общественных объединений и институтов гражданского
общества.

Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства
Российской Федерации, указами и распоряжениями Губернатора
Оренбургской области, постановлениями Правительства Оренбургской
области, решениями Совета депутатов муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, правовыми актами
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области,
настоящим Положением.

II. Задачи, функции и полномочия Совета

3. Основными задачами Совета являются:
обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с

местными отделениями политических партий, действующими на территории

Сорочинского городского округа, иными общественными объединениями и
институтами гражданского общества;

развитие партнерских отношений между органами местного
самоуправления, местными отделениями политических партий,
действующими на территории Сорочинского городского округа, иными
общественными объединениями и институтами гражданского общества;

содействие формированию политической, правовой культуры населения
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

консолидация различных политических сил, содействие достижению
общественного согласия при решении общественно значимых задач
муниципального образования.

4. Основными функциями Совета являются:
анализ тенденций развития общественно-политической обстановки в

Сорочинском городском округе Оренбургской области и разработка
соответствующих рекомендаций;

формирование предложений по созданию благоприятных условий для
участия населения Сорочинского городского округа Оренбургской области в
общественно-политических процессах;

информирование местных отделений политических партий об основных
направлениях политики органов местного самоуправления в Сорочинском
городском округе Оренбургской области;

оказание консультативной, информационной и методической помощи
органам местного самоуправления по вопросам взаимодействия с местными
отделениями политических партий, действующими на территории
Сорочинского городского округа Оренбургской области, иными
общественными объединениями и институтами гражданского общества;

участие в организации и проведении конференций, форумов, семинаров,
«круглых столов» и других мероприятий в целях публичного обсуждения
общественно-политических вопросов.

5. Совет в рамках осуществления своих полномочий:
запрашивает и получает в установленном порядке от органовместного

самоуправления, местных отделений политических партий, действующих на
территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, иных
общественных объединений и институтов гражданского общества
информацию, необходимую для осуществления функций Совета;

направляет решения членам Совета, органам местного самоуправления;
приглашает в установленном порядке на свои заседания представителей

органов местного самоуправления, местных отделений политических партий,
действующих на территории Сорочинского городского округа Оренбургской

области, иных общественных объединений и институтов гражданского
общества, а также граждан.

III. Состав Совета и порядок его формирования

6. В состав Совета входят глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, по одному
представителю активно действующих на территории муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области местных
отделений политических партий, представители администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области, депутаты Совета
депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, члены Общественной палаты Оренбургской области,
представители религиозных организаций и общественных объединений.

7. Состав Совета утверждается постановлением администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Председателем Совета является глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области.

В состав совета входят председатель Совета, заместитель председателя
Совета, секретарь Совета и члены Совета.

8. Председатель Совета осуществляет общее руководство
деятельностью Совета, утверждает планы работы Совета, инициирует
проведение заседаний Совета и председательствует на них, дает поручения
членам Совета, подписывает от имени Совета все документы, связанные с
деятельностью Совета.

9. Заместителем председателя Совета является руководитель
аппарата (управляющий делами) администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области.

Заместитель председателя Совета осуществляет функции председателя
Совета в случае его отсутствия, а также по его поручению.

10. Секретарь Совета:
обеспечивает разработку проектов планов работы Совета;
формирует проект повестки заседания Совета по согласованию с

председателем Совета;
организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также

проектов решений Совета;
информирует членов Совета о дате, месте, времени проведения и

повестке очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми
справочными и информационными материалами;

обеспечивает оформление протоколов заседаний Совета;
рассылает решения Совета членам Совета и заинтересованным

организациям.
11. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета,

повестку его заседания и порядок обсуждения вопросов, участвуют в
подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов решений
Совета.

12. Ротация членов Совета проводится не реже одного раза в год.
При проведении ротации членов Совета обязательно должно сохраняться
представительство местных отделений политических партий, имеющих
фракции в Законодательном Собрании Оренбургской области текущего
созыва.

Не подлежат ротации члены Совета, занимающие следующие
должности:

глава муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области;

председатель Территориальной избирательной комиссии Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

член Общественной палаты Оренбургской области;
председатель Молодежного парламента администрации Сорочинского

городского округа Оренбургской области.

IV. Организация деятельности Совета

13. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с
регламентом работы, утверждаемым Советом.

14. Основной формой работы Совета является заседание Совета.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза
в полугодие.

15. В случае необходимости по решению председателя Совета могут
проводиться внеочередные заседания Совета.

16. Члены Совета участвуют в работе Совета лично.
17. Заседание Совета считается правомочным в случае, если на нем

присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.
18. Повестка заседания Совета формируется председателем Совета с

учетом предложений членов Совета.
19. Подготовку и проведение заседаний Совета организует секретарь

Совета.

20. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от
общего числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае
равенства голосов голос председателя Совета (при его отсутствии -
заместителя председателя Совета) является решающим.

В случае несогласия членов Совета с принятым решением в протокол по
требованию членов Совета вносится их особое мнение.

21. Решения Совета носят рекомендательный характер и
оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета
(при его отсутствии - заместителем председателя Совета) и секретарем
Совела. На основании решений Совета могут быть подготовлены
рекомендации, резолюции, обращения, заявления.

22. Организационно-техническое и информационно-методическое
обеспечение деятельности Совета осуществляетсяотделом внутренней
политики и связям с общественностью администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области.